
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.405  85Sexta-feira, 19 DE MAIO DE 2023

mencionada, que representando a Fundação Cultural do Estado do Pará, por 
meio da Diretoria de Integração Cultural, irá fiscalizar o projeto: “FORMAS 
MUSICAIS DA CULTURA” (processo: 246053), no município de Capitão Poço/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

MARIA VALDEISE DA COSTA ROCHA 57201863/ 2 TECNICO EM ADMINISTRACAO E 
FINANCAS

21 a
22/05/2023 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 939840
PORTARIA Nº 532 - CGP/ FCP DE 09 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/523525 – DIC/ GAPRES/ CGP/ FCP de 05/05/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, os quais representando a Fundação Cultural do Es-
tado do Pará, por meio da Diretoria de Integração Cultural, irão fiscalizar 
os projetos: “A CULTURA DOS RITMOS“, ”ENGRANDECIMENTO CULTURAL”, 
“EM NOME DA CULTURA” e “ARTE MUSICAL DO PARÁ”, de acordo com os 
processos: 2023/ 245786,2023/ 245870,2023/ 245806,2023/ 245760, no 
município de Castanhal/PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES DE ALMEIDA 5903311/ 1 COORDENADOR 09 a 

11/05/2023 2 ½GILVANDRO MELO DA SILVA 5952204/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 939705

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO FINAL DA FASE DE HABILITAÇÃO REFERENTE AO EDITAL 
Nº 006/2023 de SELEÇÃO DE FILMES 1º FESTIVAL DE CINEMA AÇAÍ
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ/FCP, no 
uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao disposto no Art. 15, 
inciso V, alínea a, item 2 do Decreto n° 847 de 08 de janeiro de 2004, que 
regulamenta a Lei n° 6.572 de 08 de agosto de 2003, RESOLVE:
Art. 1° Tornar público o resultado final da fase de HABILITAÇÃO referente 
ao Edital de Seleção de Filmes 1º Festival de Cinema Açaí.
• 1° O resultado final da fase de habilitação dos projetos do Edital 006/2023 
de Seleção de Filmes 1º Festival de Cinema Açaí resta individualizado, 
conforme planilha colacionada abaixo, apresentando os seguintes campos: 
Proponente; Obra; Tipo de Proponente; Categoria de Mostra e Situação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará
 

Edital Nº 006/2023 de SELEÇÃO DE FILMES 1º FESTIVAL DE CINEMA AÇAÍ
HABILITADOS

PROPONENTE OBRA TIPO DE PROPONENTE CATEGORIA DE 
MOSTRA

SITUA-
ÇÃO

Adriana Barroso Botelha Todas as Vidas de Telma 72’ Proponente individual Mostra Nacional Habilitado

Alessandro Ricardo Pinto 
Campos

Fotografia Falada: Dona 
Maria, uma parteira de 

Melgaço, Marajó

Proponente individual
 Mostra Regional Habilitado

 

Alessandro Ricardo Pinto 
Campos

Katu 51m
 

Proponente individual
 Mostra Regional Habilitado

 
Alessandro Ricardo Pinto 

Campos
Um tambor pra mata 34m

 Proponente individual Mostra Regional Habilitado
 

Alexandra Castro Conceição A Caméra-stylo de Vicente 
F. Cecim 1h16m Proponente individual/MEI Mostra regional Habilitado

 

Alex de Farias Figueiredo Selfie 13’51” Proponente individual Mostra Nacional
 Habilitado

Alexandre Manoel Nas-
cimento

A Última Locadora da 
Cidade 10m Proponente individual Mostra Nacional Habilitado

Alexsandro Costa Pizano Palasito 25m Proponente individual Mostra Nacional Habilitado
Alfredo Carlos Quintas Neto Barro 28min26s Proponente individual Mostra Nacional Habilitado

Alice Barbiére Amaral Autointitulado Rei 14’39’’ Proponente individual MOSTRA NACIONAL Habilitado

Aline Amorim de Assis Ferro’s Bar 24m40s Titular de coletivo cultural 
não formalizado Mostra Nacional Habilitado

Allan Ribeiro Casa Segura 20m Proponente individual Mostra Nacional Habilitado
Allan Ribeiro O dia da posse 70m Proponente individual Mostra Nacional Habilitado

Álvaro da Cunha Almeida O ouro branco da Transa-
mazônia MEI Mostra Regional Habilitado

Álvaro Santos Souza de 
Oliveira Olhos de Lua 16m44s Titular de coletivo cultural 

não formalizado Mostra Nacional Habilitado

Amanda Poça da Poça Ouço Você Falando Essas 
Mesmas Palavras ‘12:38 Proponente Individual Mostra Regional Habilitado

Ana Carolina Guimarães 
Santos Hamlet 16min. Proponente Individual Mostra Nacional Habilitado

Ana Carolina Marceliano 
Nunes

A Voz do Cinema Silencioso 
27m47s Proponente individual/MEI Mostra Regional Habilitado

Ana Catharina Felix Vicente Nos Olhos De Quem Vê 
24min Proponente individual Mostra Nacional Habilitado

Ana Dillon Meu nome é Dhyovanna 
10 mins Grupo Formalizado Mostra Nacional

 Habilitado

Ana Júlia Antunes Lima Dorso
‘00:23:59 Proponente individual Mostra Regional Habilitado

Anderson de Almeida Ramos Gisele 8m
Proponente individual (caso 
premiado apresentar decla-

ração de residência)
Mostra Nacional Habilitado

André Pires Bomfim Ainda Estou Vivo 87’ Proponente Individual – Em-
presa de Produção Cultural Mostra Nacional Habilitado

André Sandino Costa Uma tarde pra tirar retrato 
42min Proponente individual Mostra Nacional Habilitado

Andreev Augusto Pena 
da Veiga A espera 7m5s Proponente individual/MEI Mostra regional Habilitado

Anna Karla de Sousa Lima Minha Vida Por Um Fio 
56m21s Proponente individual/MEI Mostra regional Habilitado

Anne Lise Filartiga Ale Valentina Versus 14min10 Proponente individual / em-
presa de produção cultural Mostra Nacional Habilitado

Armando dos Santos Lima Meu Kota 29m Empresa de Produção 
Cultural Mostra Nacional Habilitado

Arnaldo Ribeiro Andrade Makena 7m Proponente individual
 Mostra Nacional Habilitado

Arnaldo Ribeiro Andrade Cantigas de roda. Canções 
de ninar. Proponente individual Mostra Nacional Habilitado

Arno Bukanowsky Vô miguel 1m10s
Proponente individual

 
Mostra Nacional

 Habilitado

Arno Bukanowsky
 

Matheus Nachtergaele 
1m18s

Proponente individual
 

Mostra Nacional
 Habilitado

Arthur Henrique de Deus 
Ribeiro dos Santos

 

Um Só Ser - O Grande 
Encontro 76min Proponente Individual / MEI Mostra Nacional Habilitado

Barbara Scola Lopes da 
Cunha (nome artístico 

Cristal Obelar)
Mórula 9:32 Proponente Individual / MEI Mostra Nacional

 Habilitado

Bergson Hugo dos Santos 
de Santana

A propósito, me desculpe! 
8m40s Proponente individual Mostra Nacional Habilitado

Bernardo Freitas da Câmara Vai Chover Amanhã 
26m30s. MEI Mostra Nacional

 Habilitado

Bianca Rego Daquino Monteiro Lopes
27min

Empresa de Produção 
Cultural MOSTRA REGIONAL Habilitado

Bruna Schelb Corrêa A Vida é Coisa Que Segue 
15m39s

empresa de produção 
cultural Mostra Nacional Habilitado

Bruna Schelb Corrêa Além do Ouvido 14m51s empresa de produção 
cultural Mostra Nacional Habilitado

Bruno Cabral Gassen Aos Amaros do Mundo 
9m2s Proponente individual Mostra Nacional Habilitado

Bruno Figueroa Colares Mergulho 29m05s Proponente individual Mostra Nacional Habilitado
Bruno Gonçalves dos Santos Somos 1h24m28s Proponente individual Mostra Nacional Habilitado

Camilo Lourenço Soares Céu de Lua, Chão de 
Estrelas 25 minutos

Empresa de Produção 
Cultural Mostra Nacional Habilitado

Carlos Alberto Lima 
Travassos

Capoeira Angola em Terra 
Quilombola 28m Proponente individual Mostra Regional Habilitado

Carlos Antonio Felix da Silva O Brilho Cega
16m22s Proponente individual Mostra naciional Habilitado

Carlos Antonio Felix da Silva Déjà Vu
12 min Proponente Individual Mostra Nacional Habilitado

Carlos de Matos Bandeira 
Junior Memórias de Velho 48m15s Proponente individual Mostra Regional Habilitado

Carlos Roberto Garcia 
marques (em artes: Roberto 

Garcia Marquez)

Era Pra Ser Só Vingança 
82m Proponente individual Mostra Nacional Habilitado

Carlos Roberto Garcia 
marques (em artes: Roberto 

Garcia Marquez)
Terra de Brutos 109m Proponente individual Mostra Nacional Habilitado

Carolina Pereira de Menezes Falos, de nós pra vocês 
84m Proponente individual Mostra Nacional Habilitado

Cecilia Nascimento Ferreira Benzedeira 15m Proponente individual/MEI Mostra Regional Habilitado
Christian Bernar Da Silva 

Loureiro Crianças Como Você 14’ Empresa de Produção 
Cultural Mostra Nacional Habilitado

Christopher Faust Pereira Dias Atrás 27m Proponente individual Mostra Nacional Habilitado
Cicero de Oliveira Pedrosa 

Neto Mangues, Mundus 15m Proponente individual/MEI Mostra Regional Habilitado

Clara Aline dos Santos 
Panzera

O (Dis)curso da Água 
13m59s

Titular de coletivo cultural 
não formalizado Mostra Regional Habilitado

Clara do Espirito Santo 
Henriques

Jornadas de 14 Horas
‘00:17:41 Proponente Individual Mostra Nacional Habilitado

Clarice Martins Cardell Pupila d´água
17 min

Empresa de Produção 
Cultural Mostra Nacional Habilitado

Cristiane Salgado da Silva Mestre Praianos do Carimbó 
de Maiandeua 15m12s Proponente individual/MEI Mostra regional Habilitado

Cristóvão Gonçalves Alho O Seringueiro 19m15s Titular de coletivo cultural 
não formalizado Mostra Regional Habilitado

Daneil Favaretto Privilégios
33min

Proponente individual / em-
presa de produção cultural Mostra Nacional Habilitado

Daniel Guarda Naquele Dia Escuro 29m40s Proponente individual Mostra Nacional Habilitado
Danielle Fonseca do 

Nascimento
Um Céu partido ao meio

16min 33seg Proponente Individual Mostra Regional Habilitado

Danilo Barmak Sacramento De Frente Pro Escuro
7’

Empresa de Produção 
Cultural Mostra Nacional Habilitado


